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W 1.1917 po wybuchu rewolucji rosyjskiej został

zorganizowany komisarjat do upraw KXaukazu.Przewodniczącym so.

staż [bof-r…,pnodbtmoiolu miasta Saku w łonie komisarjatu

był it.Djafaro,preedstawiciciem armenji sa6 M.Papojanow(obydwaj

Gzłonkowie parlamentu rosyjskiego należący do partji kadetów).

Partja socjaldonokratyczna mie chciała wejóć w skład tego koni..

sarjatu.Istniał on do listopada 1917 r.t.zn.do wybuchu rewolucji

bolszewickiej.Na miejsce komisarjata została utworzone Zgromadze.

ne Ustawodawcze 'saukazu pPéinocnego w Tyfiiuie,na czele którego

ві ki
ua pony у vongăzili presdstarolole

werystkich narodowofcei z p.Gegeczkori na ouale.-num a

© е мышцы-сша,. toku której muzukmanie i ameńczycy zachowali

{ox—t:, neutralność,położyła koniec &amodzielneuu iśtnieniu. те-

pioni-::. Zaukazu Północnego,która rozpadła sig na 5 części :na

uruzj о, Armeni 9, i дикими-и.т— радим republika saporyczyla

sobie niewiadono imię o@ prowincji perskiej z miastem

Taivoden,yale było centrem tej nowej formacji politycznej.W r.

1918ninsto saku i okręg paki/ski został zajęty przez bolszewików

rosyjskich z p.Uhausian ma częle.7 marcu 2.5.0 Ваха uiała Мајти

"sef armeńczykówi wskutek tego aruja angielska & puk.Tonsonam

czele okupowała wml.-mw.uprawnien» ton wa

име–(рцпзп птице.—дантист: unum…)na coxale

które: staz P.Ussubbek Kasibbekof.W tym czasie do Azerbejdźamu

zaczęli napływać emigronci z “гол.–(ама których było niemało

tureckich миша politycanych,kté"8ÿ DYECKylA idee pansolnfl/2

42]-

 



  

   

  

-
-

ARCHIVES

i New York
  

 

   

 

'LSUDSKi

-- ..

--

| ie

|New York %.

miczne i pantureckie, Wwagali oni Alub-Jun,;n'ko bardzo ważną,

dzielnicę nadającą sie do ekspansji ze strony Turcji,a Ludność

Azerbejdżanu odnosiła się do nich przyjaśnie,Rząd zużytkowywał

oficerów tureckich w armji, jako instruktorów i obsadzał nimi

waspe stanowiska,Turcy,wszędzie faworyzowani uzyskali wielkie

wpływy.Na przeszkodzie do zupełnej unji pomiędzy Azerbejdżanem

i wurcją stałe głównie Armenja,której ai,“ południowo*-wschod-

nia Karabagh i zangerur wdzierały się pomiędzy terytorja obu

państw, Azerbejdźan панд: się również gon, Denikina,ktory nie

. uzna republik Kaukazu Północnego,Dlatego też Azerbejdżan zawarł

z Turcję traktat, skierowany przeciwko gen,Denikinowi i starai

się osłabić aruję ochotnicza,wywołując fermenty wóród szczepów

mozużnańskich,, jak ingusze,Gzeczeńcy, Osieffńcy i “Linn-49mm

Regd Azerbejdżanu dostarczał im wielkiej ilości broń,armunicją,

którę sam otrzymał od Anglji w celu poparcia Azerbejdzanu,W

walce przeciwko bolszewikom, Dopiero znacznie później rząd an.

g.elski przekonał się, jaki użytek czyniono z materjam wojeriezo

przesyłamego przezeń i zaprzestał transportu broni do Azerbej-

dżanu,@#urkofile,upatrując w siłach gen,Denixina wielkie nie-

bezpieczeństwo dla niepodległości Kaukazu,starali się politykę

Azerbejdżanu skierować w stronę bolszewizmu,Wiedząc,£e koalicja

nigdy nie zgodzi się na utworzenie wielkiej Turcji,woleli oni

166 z Rosja sowiecka,ktéra uważali za słabą wewnętrznie.Na Cze-

le rządu Azerbejdżańskiego stał wtedy tatar z Lituy,wierzacy

muzulmania gem ,Sulkiewicz.@rzy boku jego istnia2o

nie “викачувати“ przewodniczncym jest P.…olnki.

Propaganda bolszewicka w sakuù natrafiata na grunt podatny, ssoze..

gélnie Deiatacze polityczni Azerbejdżanu mieli

nadzieję,że w sojuszu lub sferederowani z новји sowiecką wejdą

do Karabaghu i w ten sposób utorują sobie drogę do unji z Tux.

cją.Pod presją partji turkofiliw sasały zmiany w rządzie.Władza -

przeszła w ręce zapalonych turkofilów,wóród których znajdowali

się „Huminal-want zgromadzenia ustawodawczego,

 



    

ж…мъщцвсві spraw wojskowych i głównodowodzący сажа

тмш'ддвпушп parlamentu,Wszyscy oni należeli
do partji musafat lub też hyu- 2 nis w komtakcie.Wraz z Nouri

Риџ. mustafy kemal, byli oni Mmmm-,A, idei

sojuszu pomiędzy новја sowieckn % młodo-turkaui, sojusz ten a

miał położyć koniec zak wpływpu zachodu,azczególnie AngljA

na Wechodzie.Gdy armerfczyoy,chouo dowiesé przed cat; Ruropa

że Karabagh powinien należeć do Armenji prowokowali tam powsta.

nia,w których brały udział także i regulame wojsku armońskie,

rząd Azerbejdżanu na to rzezią armeńczyków.W

niu 1920 r. muzułmanie Sądząc,że zbliża się decyzja Набу Naj..

wyższej międzysojuszniczej na mocy której Karabagh miałby od.

paść do Armenji,dokonali przewrotu bolszewickiego z góry upla

nowanego,który to spowodował notę sowietów do amraji z żądaniem

oddania Karabakhu i Zanghezuru Azerbojdżanowi,Rewolucja wow..

mętrzna i organizacja sowietów zmniejszyły znaczenie partji

muzuŻmańskiej,która obejmuje większość ludności.Wkadze poliży.. -

czne i administracja przeszły cugiciowo w rece rosjan, Rtéray

stopniowo stawali się panami w kraju,i Tządzili na podktówże

instrukcji otrzymywanych z Moskwy, Klement rosyjoli,ktory dossedt j“

+

do władzy,opierał się wewnątrz kraju na ludności robotniczej

Baku,na armeśczykach i żydach.Tak samo, jak na Ukrainie władza

sowietów wozciągała sig jedynie na ludność miast, Рова miastem

władza ta była tylko fikcyjny i rekwizycję zboża trzeba by16

упери–туш! przy pomocy sił Zbrojnych.Fakty te wywołały nie.

chęć wóród ludności muzułmańskiej,która doprowadziła do ruchu

antybolsz duckiesomnyjnuqqoogo formy powstań z brojnych,w któ-

rych uczestniczyli także dawni „Атици Sowietów rosyjskich,

jak np.Nouri Pasza.Pierwsze powstanie antybolszewickie wybuchło

w zginęło 10.000 tatarów i 3.000 ro. /

Sjan.Erwawe зајбоја spowodowały zwrot w opinji grup ищите:/мы:

i nowe powstania szły jedno za drugin, 62,organizatoren akcji w;tybolszewickiej był Khan-Khoiński dawby prezydent Zgrom,Ustawo.. A”»“,an został zabity przez agentów bolszewickich w

  

   

 


